COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
C.AP.98060 PROVINCIA DI MESSINA C.F. 00108980830

| Reg noALY aer 13 DIC. 2011

"*cO Pi: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: |Progetto esecutivo dei lavori di "Rjparazione danni causati a seguito di eventi
meteorologici avverse in localitd varie del territorio comunale”.

Approvazione progetto esecutivo ed assegnazione somme al Responsabile de//Area
Manutenzioni e Protezione Civile.

L’anno duemilaundici, il giorno _tredici del mese di Dicembre, con
ﬁ ' inizio alle ore 13,30 __, nella sala delle adunanze della sede comunale, si é riunita

la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cognome € Nome Pres. Ass.
1 |CARUSO Basilio Sindaco — Presidente X

2 | GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco X
3 |SAITTA Alberto Assessore X

4 |PALMERI Salvatore Giuseppe |Assessore X

5 | GAGLIO Francesco Assessore X

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Nina Spiccia.

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
] | riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Registro Generale
proposte 4] /2011

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Nr. Ord. della proposta 31 it 13/12/2011

OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di *Riparazione danni causati a seguito di eventi meteorologici
avverse in localitd varie del territorio comunale”.

Approvazione progetto esecutivo ed assegnazione somme al Responsabile dellArea Manutenzioni e
Protezione Civile.

PREMESSO che I'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, ai sensi
dell'Art.76, comma 4, della Legge Regionale n.2/2002, modificato ed integrato con 'Art.64 comma 7
della Legge Regionale n.4/2003, con ['Art.127 comma 47 della Legge Regionale 17/04, con I'Art.4 della
Legge Regionale 8/2006 e con l'art. 6 della Legge Regionale 1/2008, relativamente all'anno 2009, a
seguito dell'emanazione del Decreto n. 1622 del 23/12/2009, pubblicato sulla GURS n. 61 del
31/12/2009, da parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, riguardante le modalita di richiesta per la concessione di contributi per I'anno 2009
in favore dei comuni con popolazione non superiore a 10.000 abitanti, colpiti da eventi calamitosi, per i
quali sono state emanate ordinanze previste dall'art. 5 della Legge 24/2/1992 n.225, con nota del
19/01/2010, ha richiesto all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle
Autonomie Locali, un contributo di Euro 149.600,00, pari all'80% della spesa complessiva di Euro
187.000,00 sulla base di specifico progetto allegato, e specificatamente:

E Progetto relativo a “Rijparazione danni causati a seguito di eventi meteorologici avverse in

localitd varie del territorio comunale’;

CONSIDERATO che, I'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con nota n.10195
dell'11/05/2011, ha comunicato che con D.A. n.112 del 3 maggio 2011, in riferimento alle particolari
condizioni di disagio evidenziate dal comune, ai criteri predeterminati dall'assessorato, nonché agli
ambiti di attivitd progettuale individuati, ha determinato il contributo da erogare in Euro 47.739,27,
riducendolo significativamente rispetto alla richiesta dell'Ente Comune, ed a condizione che intervenga
un cofinanziamento in misura non inferiore al 20% dell'importo complessivo;
PRESO ATTO che l'amministrazione Comunale, in ragione del ridotto contributo, dopo una attenta
analisi, stante la limitata disponibilita finanziaria dell'Ente a fronte della spesa complessiva occorrente
per la completa attuazione degli interventi previsti nel progetto originario, ha stabilito delle prioritd in
ordine agli interventi da realizzare, e specificatamente ha disposto la realizzazione di alcune opere
nelle seguenti localitd: Altavilla, S.Orsola, Pozzo Danile, Calabrd, Basia, Trumbi, Papd, S.Venera e Via
Gebbia;
VISTA la nota n. 10195 dell'l1 maggio 2011 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica;
VISTO il D.A. n. 112 del 3 maggio 2011 dell'Assessorato Regionale soprarichiamato;
ATTESO che rimane in capo all'’Amministrazione Comunale l'obbligo dell'assunzione della spesa a carico
del bilancio dell'Ente per un importo non inferiore al 20% dell'ammontare complessivo del progetto de
quo;




ATTESO, altresi che per le motivazioni sopra esposte, 'Ufficio Manutenzioni ha redatto in data
12/12/2011 il progetto esecutivo dei lavori de gua, dal quale si evince che il costo complessivo &
quantificabile in Euro 62.739,29;
DATO ATTO che la quota a carico dellEnte, che dall'Assessorato & stabilita nella misura minima del
20%, trova copertura da parte di questo Comune in misura superiore e specificatamente in Euro
15.000,00;
RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo di che trattasi ed assegnare al responsabile
dellArea Manutenzioni e Protezione Civile la risorsa finanziaria necessaria per l'attuazione
dell'intervento de qua;
ACCERTATO di poter fare fronte alla spesa prevista per l'attuazione del progetto esecutivo relativo ai
lavori di‘Rjparazione danni causati a sequito di eventi meteorologici avverse in localitd varie del
territorio comunale”; con imputazione sui seguenti interventi del corrente bilancio:

E Per Euro 47.739,27 sul Cap. 734 - Codice Bilancio 2090601 - Voce: *Impiego trasferimento

Regionale Intervento a difesa del territorio”- Gest. 2107:;
E Per Euro 15.000,00 sul Cap. 729 - Codice Bilancio 2010601 - Voce: “Quota a carico Ente sul
trasferimento Regionale Intervento a difesa del territorio”- Gest. 2107;

ACCERTATO, altresi che & stata effettuata dal R.UP. Geom. Basilio Leone, in data 13/12/2011, la
validazione del progetto dei lavori di che trattasi ai sensi e per gli effetti dell'art.47 (validazione del
progetto), del Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio
1994, n. 109, e successive modificazioni, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 21
dicembre 1999, n. 554;
- che il progetto & munito del parere tecnico n. 8 del 13/12/2011, reso ai sensi dell'Art. 5, comma 3,
dellaLR. 12/2011;
- che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici;
VISTO il progetto esecutivo redatto in data 12/11/2011 dal Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile del'importo complessivo di Euro cosl distinti:

A) Importo dei Lavori € 48.753 44
Oneri diretti della sicurezza € 1.465,94
Importo complessivo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza € 50.219,38

B) Somme a disposizione dell'’ Amministrazione
1) I.V.A.il 21% sui lavori € 10.546,07
2) Incentivo progettazione il 2% € 1.004,39
3) Imprevisti € 969,45

Totale somme a disposizione dell' Amministrazione € 1251991 € 12.519,91
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 62.739,29

VISTO il Regolamento di attuvazione della legge quadro in materia di favori pubblici 11 febbraio 1994, n.
109, e successive modificazioni, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre
1999, n. 554;

VISTA la LR. 12 luglio 2011, n. 12 - “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. "
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO |'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

VISTO il D.L.gs Nr.267 del 18 agosto 2000 e s.m. e i.;

VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTE le LLRR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto cidé premesso,



SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERT

Per | motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo:
DI APPROVARE il Progetto esecutivo dei lavori di “Riparazione danni causati a seguito di eventi
meteorologici avverse in localitd varie del territorio comunale®, per l'importo complessivo di Euro
62.73929 di cui Euro 5021938 per lavori ed Euro 1251991 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile la somma necessaria per
I'attuazione del progetto de gua e disponibile sui sequenti interventi di bilancio:
B Per Euro 47.739,27 sul Cap. 734 - Codice Bilancio 2090601 - Voce: *Impiego trasferimento
Regionale Intervento a difesa del territorio*- Gest. 2107;
B Per Euro 15.000,00 sul Cap. 729 - Codice Bilancio 2010601 - Voce: “Quota a carico Ente sul
tfrasferimento Regionale Intervento a difesa del territorio”- Gest. 2107;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dellArea Manutenzioni e
Protezione Civile e dell'Area Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza;
DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile tutti gli adempimenti
derivanti dal presente atto diretti all'organizzazione della manifestazione oggettivata;
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atfo immediatamente esecutivo ai
sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, stante 'urgenza di provvedere in merito.

I?m(_\m/

/7




In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142,
recepito dall'art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche,
vengono espressi i relativi pareri come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolaritd tecnica esprime parere:

favorevole
IL RE;EOZS; BILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolaritd contabile - esprime parere: favorevole

date 13(12{20“

Data 13/12/2011

IL RESPONSABILE

/

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario , a norma dellart 55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito
dalfart.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successiye modificazioni, nonche F'art. 153,
comma 5 D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa.

i 01l
Daf" /l 7 ( [z (Z I RAGICOWNI/ERE

LA 6IUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione:
CONSIDERATO che la proposta che precede & meritevole di approvazione;

VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 cosl come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48 e successive
modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02 dell'11.04.1992 dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall'art.1,
comma 1°, lettera i) della LR. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni:

VISTO 1'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di approvare I'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto
di legge nel presente dispositivo. Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente esecutiva stante l'urgenza espressa nella proposta.



L’ ASSESSORE ZIANO

Ml

CERTIFICATO DI
1I1 sottoscritto Segretari
attestazione del Messo C

all’Albo di questo
consecutivi dal

Dalla Residenza Municipale, 1i

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, & stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale il
per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al
Sant’'Angelo di Brolo, 1i

. e

IL SEGRETARIO COMUNALE

I1 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione

K E’ esecutiva dal 1 K| DIC, 201 perché dichiarata immediatamente esecutiva
dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91)

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

O decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessorato degli
Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).

Sant’Angelo di Brolo, 1i 1 3 D,c' 201'

PRy
S —

IL SE COMUNALE




